
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SANTA CATARINA  – SES/SC 
PROCESSO SELETIVO PARA MÉDICO RESIDENTE 

EDITAL Nº RM 01/2014 

Página 1 de 2 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO PARA MÉDICO RESIDENTE 

EDITAL Nº RM 01/2014 
 

 

2º TERMO DE RETIFICAÇÃO 

EDITAL Nº RM 01/2014 

 

 

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SANTA CATARINA – SES/SC, no uso das suas 

atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO que o Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2014 os candidatos 

aprovados após a primeira chamada deverão proceder à matricula nos dias 06 e 07 de janeiro de 

2015, conforme subitem 5.20; 

 

CONSIDERANDO que o Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2014 os candidatos 

aprovados após a segundo chamada deverão proceder à matricula nos dias 23 e 24 segunda-feira e 

terça-feira de fevereiro de 2015; 

 

RESOLVE: 

Retificar o cronograma (Anexo V) segunda etapa – primeira chamada avaliação de currículos e 

arguição oral do edital, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

06/01/2015 

e  

 07/01/2015 

Inscrições (matrículas) dos aprovados nos 

programas correspondentes (Primeira chamada) 

Centro de Estudos do Hospital 

cujo programa de Residência 

Médica o candidato foi aprovado  

 

Retificar o subitem 5.38 do edital, que passa a vigorar com a seguinte redação. 

 

5.38 Os candidatos aprovados após a segunda chamada deverão proceder à matrícula para 

ingresso no Programa de Residência Médica entre os dias 23 e 24 de fevereiro de 2015. A 

matrícula deverá ser realizada diretamente nos Centros de Estudos correspondente ao 

programa para o qual o candidato foi aprovado. No caso dos candidatos aprovados não se 

matricularem dentro período, serão caracterizados como desistentes da vaga e o centro de 

estudos prosseguirá chamando para matrícula os candidatos classificados sequencialmente 

em ordem decrescente de classificação. 

 

 

 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SANTA CATARINA  – SES/SC 
PROCESSO SELETIVO PARA MÉDICO RESIDENTE 

EDITAL Nº RM 01/2014 

 

 

 

Retificar o cronograma (Anexo V) segunda etapa – segunda chamada avaliação de currículos e 

arguição oral do edital, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

23/02/2015 

e  

 24/02/2015 

Inscrições (matrículas) dos aprovados nos 

programas correspondentes (Primeira chamada) 

Centro de Estudos do Hospital cujo 

programa de Residência Médica o 

candidato foi aprovado  

 

 

 

 

Florianópolis, 26 de novembro de 2014. 

 

 

 

TANIA MARIA EBERHARDT 

Secretária de Estado da Saúde 
 

 

 


